CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO MEIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVÉL - CMADS

REQUERIMENTO NO         , DE 2019

(Do Sr. Nilto Tatto e outros)

Requer que seja a realizada Visita Técnica ao Estado de

Alagoas para vistoria na operação da Central de Tratamento

de Resíduos Sólidos (CTR Maceió) – Aterro Sanitário – em

função das denúncias de irregularidades no tratamento do lixo

e do chorume no local.

Senhor Presidente:

 Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja a realizada Visita Técnica ao Estado de Alagoas

para vistoria na operação da Central de Tratamento de Resíduos Sólidos (CTR

Maceió) – Aterro Sanitário – em função das denúncias de irregularidades no

tratamento do lixo e do chorume no local.

JUSTIFICAÇÃO

 Segundo denuncia feita a companhia de cuida do aterro sanitário de Maceió

vem descartando chorume de forma irregular na operação da Central de

Tratamento de Resíduos Sólidos (CTR Maceió) – Aterro Sanitário – em função das

denúncias de irregularidades no tratamento do lixo e do chorume no local, ponde

causar um dano ambiental de extrema gravidade e irreparável, se o aterro não

estiver tratando corretamente o lixo de Maceió, a população que mora no entorno

da área sofrerá as consequências com gases tóxicos, além da possível contaminação

de mananciais e do lençol freático da área onde está localizado recurso.

            Técnicos do Instituto do Meio Ambiente estiveram, no local onde funciona

o aterro de Maceió para vistoriar a área e apurar irregularidades denunciadas por

moradores da região. Durante a fiscalização foi encontrada uma das lagoas de

chorume com vazamento direto para a uma área de vegetação nativa.

2

A lagoa foi construída para receber o excedente do chorume bruto gerado no

aterro, ela chama atenção porque está fora da área das demais lagoas. No local a

equipe encontrou um buraco recém escavado, na propriedade adjacente ao aterro,

para drenar o chorume que estava vazando direto da lagoa, possivelmente devido a

alguma infiltração.

      Tanto funcionários do aterro como da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente Maceió (Sedet), que apareceram

durante a presença da equipe do IMA, informaram que o vazamento aconteceu no

último domingo (28/07/19). Como medida paliativa escavaram um grande buraco,

colocaram uma caixa d’água dentro e um dreno para bombear o líquido, caso ele

continue a escorrer.

Os técnicos do órgão ambiental fizeram vistoria para verificar denúncias de problemas com o tratamento e

descarte do chorume gerado.

         Um fato que chamou a atenção na visita é que as piscinas de tratamento

estavam praticamente vazias, mesmo com as chuvas que caíram sobra Maceió nos

últimos dias e as carretas-tanques que cometiam o crime ambiental apreendidas.

3

Foi observado que uma carreta-tanque estava estacionada próximo as piscinas de

tratamento.

 Dessa forma e imprescindível que esta Comissão Verifique quais

providencias estão sendo tomadas pelo Governo do Estado de Alagoas , para este

enfrentamento.

 Por tais razões, entendo ser fundamental que essa comissão faça a visita

técnica para verificar a situação do aterro que segundo as denúncias não estão

tratando corretamente o lixo de Maceió.

http://www.alagoas24horas.com.br/1239195/ima-fiscaliza-aterro-de-maceio-e-apura-

irregularidades/

http://meioambienteeturismo.blogsdagazetaweb.com/2019/07/31/ima-flagra-vazamento-de-

chorume-no-aterro-sanitario-de-maceio/

Sala da Comissão, em 15 de Agosto de 2019.

Nilto Tatto

Deputado Federal

PT/SP

        Paulão

                                               Deputado Federal

                                                         PT/AL

http://www.alagoas24horas.com.br/1239195/ima-fiscaliza-aterro-de-maceio-e-apura-irregularidades/
http://www.alagoas24horas.com.br/1239195/ima-fiscaliza-aterro-de-maceio-e-apura-irregularidades/
http://meioambienteeturismo.blogsdagazetaweb.com/2019/07/31/ima-flagra-vazamento-de-chorume-no-aterro-sanitario-de-maceio/
http://meioambienteeturismo.blogsdagazetaweb.com/2019/07/31/ima-flagra-vazamento-de-chorume-no-aterro-sanitario-de-maceio/